
UCHWAŁA NR X/77/2025
RADY GMINY ZĘBOWICE

z dnia 18 marca 2025 r.

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zębowice w 2025 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 11a ust. 1, ust. 2, ust. 3a, ust. 4 i ust. 5 ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r., poz. 1580 z późn. zm.) po zasięgnięciu opinii 
Powiatowego Lekarza Weterynarii, organizacji społecznych działających na obszarze gminy, których 
statutowym celem działania jest ochrona zwierząt oraz dzierżawców lub zarządców obwodów łowieckich 
działających na obszarze gminy, Rada Gminy Zębowice uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Zębowice w 2025 r. w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zębowice.

§ 3. Uchwałę podaje się do publicznej wiadomości poprzez umieszczenie jej na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
urzędu Gminy Zębowice, a także na stronie BIP Gminy Zębowice.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodniczący 

Rady Gminy

Damian Ledwig

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 24 marca 2025 r.

Poz. 669



Załącznik 
do uchwały nr X/77/2025

Rady Gminy Zębowice
z dnia 18 marca 2025 r.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Zębowice w 2025 roku

Rozdział 1
Postanowienia ogólne

§ 1. Niniejszy Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych w rozumieniu ustawy z dnia 
z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt (Dz.U. 2023 r. poz. 1580 ze zm.) przebywających na terenie 
Gminy Zębowice.

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o:

1) Gminie - należy przez to rozumieć Gminę Zębowice;

2) Urzędzie - należy przez to rozumieć Urząd Gminy w Zębowicach;

3) Wójcie - należy przez to rozumieć Wójta Gminy Zębowice;

4) ustawie - należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580 ze zm.);

5) Programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zębowice w 2025 roku.

§ 3. Koordynatorem niniejszego Programu jest Wójt Gminy Zębowice, natomiast realizatorami Programu są:

1) Gmina Zębowice;

2) schronisko dla zwierząt;

3) zakłady weterynaryjne;

4) firma odławiająca;

5) społeczni opiekunowie kotów wolno żyjących;

6) organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt.

Rozdział 2
Cel i zadania Programu

§ 4.1. Celem programu jest opieka nad kotami wolno żyjącymi, zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Zębowice w 2025 r. 

2. W ramach Programu Gmina będzie realizowała następujące zadania: 

1) odławianie bezdomnych zwierząt;

2) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;

3) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt lub oddanie do fundacji zajmujących 
się adopcją zwierząt;

4) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, leczenie oraz wykonywanie zabiegów kastracji 
i sterylizacji w celu zmniejszenia populacji;

5) obligatoryjna kastracja i sterylizacja zwierząt w schronisku kotów i psów;

6) usypianie ślepych miotów;

7) wskazywanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich;

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt;

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 669



9) edukacja mieszkańców gminy w zakresie należytej opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności.

Rozdział 3
Realizacja zadań

§ 5. Gmina organizuje odławianie bezdomnych zwierząt znajdujących się na terenie Gminy Zębowice.

§ 6. W okresie obowiązywania programu Gmina realizuje obowiązek zapewnienia miejsca bezdomnym 
zwierzętom w schronisku prowadzanym przez Fundację S.O.S dla zwierząt z siedzibą w Chorzowie przy 
ul. Antoniów 1, 41-508 Chorzów, która przekazuje każdorazowo raport o przyjęciu zwierzęcia do schroniska, 
wykonanych zabiegach, szczepieniach, kastracji lub przeciwskazaniach do ich wykonania, oznakowaniu, 
adopcji, ewentualnej śmierci i utylizacji.

§ 7.1. Odławianie bezdomnych zwierząt będzie następować w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń 
dotyczących pozostawionych bez opieki zwierząt, chorych lub powodujących zagrożenie dla bezpieczeństwa 
i przekazanie ich do schroniska, z którym gmina zawarła stosowna umowę. 

2. Zgłoszenia o zwierzętach przebywających na terenie gminy Zębowice, co do których istnieje 
przypuszczenie, że są bezdomne, zgłaszać należy do pracownika referatu spraw gospodarczych w urzędzie 
gminy: meilowo: ug@zebowice.pl , telefonicznie 77/421-60-76 wew. 31 lub osobiście pok. nr 30, który 
podejmie działania zmierzające w pierwszej kolejności do ustalenia właściciela lub opiekuna zwierząt. Po 
godzinach pracy urzędu i w dni wolne od pracy na policję lub bezpośrednio do przedsiębiorcy wskazanego 
w § 7 pkt 4 oraz § 12 w przypadku zdarzeń drogowych. 

3. Odłowione zwierzę(ta) zostanie(ą) wydane osobie, która udowodni swoje prawo własności do zwierzęcia, 
bądź prawo to zostanie uprawdopodobnione.

4. W przypadku nieustalenia właściciela bądź opiekuna zwierzęcia, pracownik referatu spraw 
gospodarczych w urzędzie gminy zleca działanie zmierzające do odłowienia zwierzęcia i odwiezienia go do 
schroniska firmie Przedsiębiorstwo Usług Produkcyjno-Handlowych-Wielobranżowych „Gabi” Gabriela Bartoszek, 
ul. Dworcowa 24, 47-120 Żędowice, z którym ma podpisaną umowę na wykonanie usługi odławiania 
bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Zębowice. 

5. Gmina może prowadzić poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez: 

1) prowadzenie akcji adopcyjnej bezdomnych zwierząt znalezionych na terenie Gminy Zębowice poprzez 
umieszczenie zdjęć i informacji dotyczących odłowionych zwierząt na tej stronie oraz na tablicy informacyjnej 
w siedzibie Urzędu i Sołectwa;

2) współpracę ze społecznymi opiekunami do czasu znalezienia nowego właściciela poprzez zakup i wydawanie 
karmy;

3) prowadzenie przy pomocy mediów akcji edukacyjnych zachęcających do zaopiekowania się bezdomnymi 
zwierzętami;

4) promowanie adopcji zwierząt bezdomnych ze schroniska;

6. Gmina zapewnia miejsce w schronisku zwierzętom, których właściciel/opiekun zmarł lub nie może 
sprawować opieki z przyczyn od niego niezależnych, maksymalnie przez okres 3 miesięcy (np. w przypadku 
przebywania w szpitalu lub areszcie):

1) po okresie wskazanym w § 7 ust. 6 spadkobiercy lub właściciel zwierzęcia bądź osoba lub organizacja 
przez niego wskazana odbierze zwierzę;

2) jeżeli po osobie zmarłej nie zostali spadkobiercy bądź zwierzę nie zostanie odebrane przez spadkobierców 
albo jego właściciela/opiekuna po okresie wskazanym w § 7 ust. 6 stosuje się przepisy Kodeksu cywilnego.

7. Osoba, która uprawdopodobni swoją trudną sytuację życiową, trwałą niemożność sprawowania opieki ze 
względu np. na stan zdrowia może trwale przekazać zwierzę pozostające pod jej opieką do schroniska. 

1) przekazanie zwierzęcia wymaga złożenia w Urzędzie Gminy oświadczenia o trudnej sytuacji życiowej i podpisania 
umowy o nieodpłatnym przekazaniu własności zwierzęcia Gminie;

2) zwierzę przekazanie Gminie może zostać oddane do adopcji.

8. Schronisko podlega kontroli przeprowadzonej przez upoważnionych pracowników Gminy co najmniej 
jeden raz na rok. 

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 669



§ 8. Gmina realizuje opiekę nad wolno żyjącymi kotami obejmującą w szczególności:

1) ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolno żyjące oraz stworzenie i prowadzenie ich rejestru zawierającego 
miejsca przebywania i liczbę zwierząt w danym miejscu;

2) tworzenie i prowadzenie rejestru społecznych opiekunów kotów wolno żyjących;

3) podejmowanie współpracy z wolontariuszami, działającymi jako społeczni opiekunowie wolnożyjących 
kotów, wpisanymi do rejestru opiekunów kotów wolno żyjących;

4) całoroczne dzienne dokarmianie kotów przy udziale społecznych opiekunów kotów wolnożyjących. Zakup 
i wydawanie karmy zarejestrowanym społecznym opiekunom (karmicielom) kotów, a w przypadku ich 
braku obowiązek ten przejmuje gmina;

5) finasowanie leczenia zwierząt w zakładzie leczenia zwierząt na podstawie zawartych umów z zakładami 
leczenia zwierząt (odłowienie zwierzęcia, przewiezienie do lecznicy, a następnie wypuszczenie) realizować 
będą społeczni opiekunowie, a w przypadku ich braku firma odławiająca, natomiast przytrzymanie po 
zabiegu – społeczni opiekunowie lub lecznica);

6) w celu kontroli populacji wolno żyjących kotów Gmina będzie realizować akcję kastracji dla kotów 
wolnożyjących poprzez wyłapanie ich przez opiekunów i dostarczenie do kliniki na zabiegi sterylizacji 
i kastracji, z którą gmina ma zawartą stosowną umowę;

7) wójt może wydać społecznemu opiekunowi (karmicielowi) skierowanie na przeprowadzenie zabiegu 
sterylizacji lub kastracji oraz leczenia kotów wolno żyjących do zakładu leczenia zwierząt tj. Animal 
Przychodnia Weterynaryjna w Oleśnie, ul. Kossaka 7, 46-300 Olesno;

8) działania powyższe Gmina realizuje przede wszystkim w oparciu o współdziałanie z wolontariuszami 
i aktywnością społeczną.

§ 9.1. Gmina pokrywa koszty sterylizacji lub kastracji kotów wolnożyjących przebywających na terenie 
gminy Zębowice. 

2. Gmina wprowadza plan kastracji kotów wolnożyjących bytujących na jej terenie przy pełnym poszanowaniu 
praw i określa się następujące zasady zabiegów o których mowa § 9 ust. 1:

1) zabiegi sterylizacji i kastracji wolnożyjących kotów będą realizowane przez zakład leczenia zwierząt 
wymieniony w § 8 ust. 7; na podstawie skierowania na wykonanie zabiegu;

2) wolnożyjące zwierzęta będą na zlecenie gminy wyłapywane na zasadach określonych § 8 ust. 6 i przewiezione 
do zakładu leczniczego dla zwierząt, o którym mowa w § 8 ust 7 w celu wykonania zabiegu sterylizacji lub 
kastracji po uprzednim zakwalifikowaniu kota/kotów do zabiegu i braku przeciwskazań;

3) po przeprowadzeniu zabiegu sterylizacji lub kastracji zwierzę zostanie przekazane do adopcji;

4) poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych psów i kotów gmina będzie realizować prowadzenie 
akcji adopcyjnej bezdomnych zwierząt poprzez umieszczanie zdjęć na stronie internetowej urzędu w aktualnościach 
oraz na urzędowym profilu Facebook;

5) prowadzenie akcji edukacyjnej zachęcającej do adopcji zwierząt bezdomnych.

§ 10.1. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację/kastrację zwierząt w schronisku 
dla zwierząt, w szczególności psów i kotów, z wyjątkiem zwierząt u których istnieją przeciwskazania do 
wykonania zabiegów z uwagi na stan zdrowia lub wiek, realizuje schronisko prowadzone przez Fundację S.O.S 
dla zwierząt z siedzibą w Chorzowie przy ul. Antoniów 1, 41-508 Chorzów poprzez obligatoryjne 
przeprowadzenie zabiegów sterylizacji /kastracji zwierząt przyjętych do schroniska.

2. W sytuacjach nie wymagających umieszczenia zwierzęcia w schronisku dopuszczalne jest zlecenie tych 
czynności innemu podmiotowi posiadającemu niezbędne kwalifikacje formalne oraz warunki faktyczne dla 
wykonania zabiegu.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 669



§ 11.1. Gmina pokrywa koszty usypiania ślepego miotu psów lub kotów.

2. Określa się zasady usypiania ślepych miotów psów i kotów: 

1) usypianiu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które są jeszcze ślepe i nie ma możliwości zapewnienia dla 
nich właścicieli;

2) zabieg usypiania na zasadach określonych pkt 1 przeprowadza zakład weterynarii tj. Animal Przychodnia 
Weterynaryjna w Oleśnie, ul. Kossaka 7, 46-300 Olesno, z którą gmina zawarła stosowną umowę na ww. 
świadczenie;

3) gmina pokrywa koszty zabiegu usypiania ślepego miotu na podstawie wystawionej faktury.

§ 12. Bezdomnym zwierzętom gospodarskim z terenu gminy Zębowice zapewnia się miejsce w gospodarstwie 
rolnym znajdującym się pod adresem: Gospodarstwo Rolne Sowczyce, ul. Lubliniecka 5, 46-300 Olesno.

§ 13. Całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt na drogach 
gminnych na terenie gminy Zębowice sprawuje Animal Przychodnia Weterynaryjna w Oleśnie, ul. Kossaka 7, 
46-300 Olesno.

Rozdział 4
Finasowanie Programu

§ 14.1. Program będzie realizowany ze środków finansowych budżetu Gminy Zębowice.

2. W 2025 roku Gmina Zębowice na realizację zadań wymienionych w Programie zapewniła w budżecie 
kwotę 55 000,00 zł, w tym na: 

1) ryczałt za utrzymywanie w gotowości miejsca w schronisku na przyjęcie zwierząt bezdomnych - 6600 zł; 

2) ryczałt za utrzymanie gotowości do odłowienia i odbioru zwierząt bezdomnych - 3600 zł; 

3) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie - do 1000 zł; 

4) odławianie bezdomnych zwierząt oraz umieszczanie ich w schronisku i zapewnienie im opieki - do 28 500 zł;

5) kastracja/sterylizacja kotów wolno żyjących bytujących na terenie gminy – 3000 zł; 

6) usypianie ślepych miotów zwierząt w lecznicach weterynaryjnych – do 1000 zł; 

7) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom gospodarskim z terenu gminy – do 2000 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 
do 6000 zł;

9) inna pomoc weterynaryjna - (podstawowa opieka weterynaryjna w zakresie: szczepienia, odrobaczenia, 
leczenia, udzielania pomocy innej niż w przypadku zdarzeń losowych) - do 3000 zł; 

10) edukacja mieszkańców gminy w zakresie należytej opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności 
– 300 zł.

3. Środki finansowe przeznaczone na realizację Programu, wydatkowane będą w sposób celowy i oszczędny 
z zachowaniem zasad uzyskania najlepszych efektów oraz optymalnego doboru metod i środków służących 
osiągnięciu założonych celów na podstawie umów i zleceń, których przedmiotem są usługi związane z realizacją 
programu. 

4. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecanie świadczenia usług i dostaw, zgodnie z ustawą 
z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2024 poz. 1320) oraz zarządzeniem Wójta 
Gminy Zębowice nr OR.120.37.2024 z dnia 18.10.2024 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu o udzielanie 
zamówień publicznych, których wartość jest mniejsza niż 130 000 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 5 – Poz. 669


		2025-03-24T13:53:16+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




